ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5937/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização  da  quadra  poliesportiva  localizada  na  Rua  João  Antônio  Martins,  nº  1300,
loteamento São Francisco de Assis,  bairro Santa Regina,  ao lado da Unidade Básica de
Saúde - UBS São Francisco de Assis.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo requerer a revitalização da quadra poliesportiva situada na Rua João Antônio
Martins, nº 1300, Loteamento São Francisco de Assis, bairro Santa Regina, localizada ao lado da Unidade Básica de
Saúde – UBS São Francisco de Assis.

A referida quadra poliesportiva é um importante espaço público destinado à prática esportiva, lazer e promoção da
saúde para os moradores da comunidade local, incluindo crianças, jovens e adultos. No entanto, o estado atual de
desgaste da infraestrutura compromete sua utilização segura e eficiente, limitando o acesso da população a atividades
que promovem a integração social, o bem-estar físico e a qualidade de vida.

A revitalização do espaço, que inclui reparos na superfície, melhorias na iluminação, manutenção dos equipamentos e
adequações necessárias, representa uma ação fundamental para o fortalecimento das políticas públicas voltadas ao
esporte, lazer e inclusão social.

Investir na recuperação desse espaço é investir na prevenção de problemas sociais, no desenvolvimento integral dos
jovens e na promoção de um ambiente saudável e seguro para toda a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​